昆人社文〔2018〕5号

昆明市人力资源和社会保障局

2017年度劳动保障执法网上年审通告
根据《中华人民共和国劳动法》、国务院《劳动保障监察条例》、《云南省劳动监察条例》和《云南省人力资源和社会保障厅2017年度劳动保障执法网上年审公告》(2018第1号)的规定，现将我市2017年度劳动保障执法网上年审有关事宜通告如下:
一、对用人单位违反年审规定的敬告
我市劳动保障执法网上年审实施以来，通过劳动保障执法网上年审制度的建设，进一步提高了用人单位的法制意识，对教育引导企业经营者积极履行社会责任，引导践行社会主义核心价值观，牢固树立爱国、敬业、诚信、守法、奉献精神，对建立规范有序、公正合理、互利共赢、维护劳动者合法权益，促进劳动关系和谐发展，维护社会稳定的人力资源和社会保障制度起到了积极的作用。年审期间，广大用人单位按照年审要求，在规定期限内主动、如实申报了年审数据，但仍有部分用人单位未参审或逾期参审，部分用人单位虽然参审，但未如实申报劳动用工数据。其行为已经违反了国务院《劳动保障监察条例》、《云南省劳动监察条例》的相关规定。昆明市人力资源和社会保障局敬告上述按规定应参加劳动保障执法年审但未参加或未如实申报劳动用工数据的用人单位，请主动向管辖地劳动保障监察机构说明情况，根据要求提供资料，接受处罚，并按时参加2017年度劳动保障执法年审。
二、年审对象和内容
（一）年审对象：本市行政区域内2017年12月31日前成立的企业、个体经济组织、机关、事业单位、社会团体、民办非企业单位（依法成立的律师事务所、会计师事务所、基金会、各类中介机构等）和其他有用工行为的单位（以下统称用人单位）都必须参加劳动保障执法年审。
（二）年审内容：审查2017年1月1日至12月31日期间各单位执行人力资源和社会保障法律、法规和政策的情况。企业单位重点审查劳动合同签订情况、工资支付及执行最低工资标准和工资集体协商情况、社会保险参保和缴费情况、劳务派遣用人单位和用工单位遵守劳务派遣相关规定情况。在此基础上，建设领域用人单位审查重点还包括农民工工资保证金缴存情况，农民工工资发放实名制情况。事业单位重点审查编外聘用人员劳动合同签订、工资支付及执行最低工资标准、社会保险参保和缴费、是否依据《事业单位人事管理条例》及其他相关规定依法建立和完善单位规章制度的情况。
 三、年审管辖
（一）昆明市人力资源和社会保障局负责年审的范围：
昆明市五华区、盘龙区、西山区、官渡区、呈贡区五个主城区所在地的在国家、省级工商行政管理机关注册的企业和中央、省级机关、事业单位、社会团体、民办非企业单位以及经国家、省级其他行政部门批准设立的各类非企业单位。
（二）各县（市）、区、各国家级、省级开发（度假）园区人力资源和社会保障局负责年审的范围：
除昆明市人力资源和社会保障局负责年审范围外的各类企业、机关、事业单位、社会团体、民办非企业及其他有用工行为的单位。
四、年审时间和方式
（一）年审数据申报时间：2018年3月1日至2018年6月30日。
（二）年审方式：网上年审。
（三）年审程序：
1.用人单位可选择登录“云南人力资源和社会保障网”（http://www.ynhrss.gov.cn），或“昆明市人力资源和社会保障局门户网站”（http://rsj.km.gov.cn），也可以扫描昆明劳动保障监察二维码（[image: image1.jpg]

）关注微信公众号，进入“云南省劳动保障执法年审信息系统”，按照“年审信息系统”的要求填报单位和职工2017年度劳动合同、工资、社会保险等年审数据；
2．用人单位将申报的年审数据上传至“年审信息系统”；
3．“年审信息系统”根据年审管辖范围自动将用人单位填报好的年审数据传送至相应的劳动保障监察机构，劳动保障监察机构对用人单位申报的年审数据进行审查，并对审查中发现的问题依法处理。
五、相关规定
（一）年审数据申报截止时间（2018年6月30日）前“年审信息系统”收到用人单位上传年审数据的，视为用人单位按规定参加劳动保障执法年审。
（二）至年审数据申报截止时间（2018年6月30日）“年审信息系统”尚未收到用人单位年审数据或年审数据申报截止时间（2018年6月30日）后收到用人单位上传年审数据的，视为用人单位不按规定参加劳动保障执法年审，按《云南省劳动监察条例》第二十九条第（二）项的规定，责令改正，并处以500元以上5000元以下的罚款。
（三）用人单位申报的年审数据将作为企业劳动保障守法诚信等级评定的重要依据，根据《云南省企业劳动保障守法诚信等级评价办法》的规定，不按规定参加劳动保障执法年审的，劳动保障守法诚信等级为B级；连续三年以上不按规定参加劳动保障执法年审的，劳动保障守法诚信等级为C级。请各用人单位如实填报年审数据。
（四）用人单位不如实填写年审数据的，按《劳动保障监察条例》第三十条第（二）项的规定，责令改正，并处以2000元以上2万元以下的罚款。
（五）“年审信息系统”是否收到用人单位年审数据和收到的时间以“年审信息系统”出具的证明为准（年审数据提交成功回执单为用人单位是否参加年审的依据，用人单位可自行打印，请重点关注）。
六、相关事宜
（一）用人单位首次登陆“年审信息系统”时需要注册、设置密码，注册成功后方可录入数据。网上年审系统的注册、填报、上传不需任何费用，也不需购买密钥等，完全免费。已参加过上年度网上年审数据申报的用人单位，按照本通告的年审程序填报2017年度年审数据即可（填报数据时，可通过“年审信息系统”提取上年度数据进行修改、补充）。
（二）2017年内新成立的用人单位参加劳动保障执法年审的，需在“年审信息系统”单位备注信息的“其他需要说明的事项”栏中就单位成立时间等情况作出说明。
（三）2017年内无经营、无用工的用人单位，需在“年审信息系统”单位备注信息的“其他需要说明的事项”栏中就无经营、无用工情况作出说明。
（四）已取得统一社会信用代码的新参审用人单位，注册时请使用统一社会信用代码进行注册；已取得统一社会信用代码的已参审单位，使用原组织机构代码登录系统，登录后修改为统一社会信用代码；未取得统一社会信用代码的用人单位，继续使用原组织机构代码登录；使用临时代码用人单位，在未取得统一社会信用代码前，仍使用临时代码登录年审系统。
（五）“年审系统”操作手册、指标说明请登录“云南人力资源和社会保障网”(http://www.ynhrss.gov.cn)的“年审系统”登录页面的“用户手册”下载使用。操作使用过程中遇到的具体问题，请与管辖地劳动保障监察机构联系。
（六）年审业务咨询联系
1.昆明市劳动保障执法网上年审业务咨询电话：12333、63352761
2.年审系统技术咨询电话：400-670-2777
3.各县（市）区劳动保障执法网上年审业务咨询电话：
五华区：63588929 盘龙区：65629537 西山区：68046911
官渡区：67176855 东川区：62138522 安宁市：68693836
呈贡区：67478925 晋宁区：67894875 宜良县：67539921
石林县：67797338 嵩明县：67911730 富民县：68811900
寻甸县：62661006 禄劝县：68904506 经开区：67261867
高新区：68358051   滇池度假区：64315526 64313667
阳宗海管委会：67517626
昆明市人力资源和社会保障局
                       2018年3月20日
	昆明市人力资源和社会保障局办公室           2018年3月20日印发

PAGE
- 8 -